ПРИГОВОР

 Дело №1-101/2017

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 15 мая 2017 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Бобковой А.Н.,

с участием: государственного обвинителя - пом. Великоустюгского межрайонного прокурора Морошкина С.В., 

защитника подсудимой адвоката Семеновой А.Н. представившей удостоверение № 578 и ордер № 608, 

представителя потерпевшего И.В.

при секретаре Каниной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

копию обвинительного заключения получившей 29 марта 2017 года, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст. 160, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 160 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила шесть присвоений, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения и дважды совершила служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

В период работы в должности главного бухгалтера администрации сельского поселения Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области по адресу: 

<

...>, ФИО1 являлась должностным лицом, выполняющим на постоянной основе административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции:

1. В один из дней января 2015 года (более точная дата в ходе следствия не 

установлена) ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, в период с января 2015 года по октябрь 2016 года при зачислении себе заработной платы незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 128 762 рубля 26 копеек, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. Так, ФИО1 сверх начисленной заработной платы перечислила себе на расчетный счет в январе 2015 года - 1000 рублей, в феврале 2015 года - 19 921, 15 рубль, в апреле 2015 года - 2 000 рублей, в июне 2015 года - 5 000 рублей, в июле 2015 года - 2 000 рублей, в августе 2015 года - 2 000 рублей, в сентябре 2015 года - 2 000 рублей, в октябре 2015 года - 2 000 рублей, в ноябре 2015 года - 2 000 рублей, в декабре 2015 года - 2 000 рублей, в феврале 2016 года - 26 865,11 рублей, в апреле 2016 года 2 396 рублей, в июле 2016 года - 25 460 рублей, в августе 2016 года - 17 120 рублей, в сентябре 2016 года - 17 000 рублей.

В июле 2015 года ФИО1, действуя с единым преступным умыслом, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, в нарушение «Положения об оплате труда в органах местного самоуправления сельского поселения Верхнешарденгское», утвержденного решением Совета сельского поселения Верхнешарденгское №15 от 22.02.2008, второй раз за год осуществила начисление и выплату себе единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере одного должностного оклада в сумме 6690 рублей. Данные денежные средства перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу.

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на общую сумму 135 452 рубля 26 копеек. 

2.)Кроме того, в один из дней сентября 2016 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, противоправно, в нарушение своих служебных обязанностей, при зачислении в сентябре 2016 года заработной платы своему сыну ФИО2 истратила вверенные ей денежные средства, незаконно перечислив на его расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 5 000 рублей,безвозмездно обратив их в пользу А.С., который был не осведомлен о незаконности действий ФИО1 

Похищенными денежными средствами А.С. распорядился в дальнейшем по собственному усмотрению. Своими умышленными действиями ФИО1 причинила сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на сумму 5 000 рублей. 

3.)Кроме того, 01.06.2015 между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и С.В. был заключен договор личного подряда №3/2015 на выполнение работ по уборке мусора на территории сельского поселения от населения и учреждений. 28.08.2015 был составлен акт приемки выполненных работ, после чего С.В. в администрацию сельского поселения был направлен счет на оплату за выполненные работы от 28.08.2015 на сумму 14 217 рублей. Указанные документы поступили главному бухгалтеру администрации сельского поселения Верхнешарденгское ФИО1 

ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, 14.09.2015 незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 14 217 рублей, предназначенные для оплаты выполненных работ по договору личного подряда №3/2015 от 01.06.2015, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. 13.10.2015 ФИО1 перечислила на расчетный счет С.В. № с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 14 217 рублей, предназначенные для оплаты выполненных работ по договору личного подряда №3/2015 от 01.06.2015. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на сумму 14 217 рублей. 

4.) Кроме того, в один из дней в период с 01 по 08 декабря 2015 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1, изготовила официальные документы: договор личного подряда от 01 июля 2015 года между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и А.Н. на выполнение работ по содержанию подъезда к дер.Жуково: подсыпке, грейдированию, выравниванию обочин, утрамбовку, акт приемки выполненных работ от 30.08.2015 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 16 117 рублей 78 копеек. В данные официальные документы ФИО1 внесла из корыстной заинтересованности заведомо ложные сведения о выполнении А.Н. работ по гражданско-правовому договоруот 01.07.2015 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически А.Н. работы не выполнялись. Подписав указанные документы от имени А.Н., ФИО1 передала их главе администрации сельского поселения ФИО3, который, будучи не осведомленным о подложности документов и незаконности действий ФИО1, подписал их и дал указание оплатить выполненные работы. 

После этого, ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, 08.12.2015 незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 16 117 рублей 78 копеек, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на сумму 16 117 рублей 78 копеек. 

5.) Кроме того,в один из дней в период с 01 по 08 декабря 2015 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1 изготовила официальные документы: договор личного подряда от 01 июля 2015 года между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и А.Н. на выполнение работ по содержанию подъезда к дер.Жуково: подсыпке, грейдированию, выравниванию обочин, утрамбовку, акт приемки выполненных работ от 30.08.2015 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 16 117 рублей 78 копеек. В данные официальные документы ФИО1 внесла из корыстной заинтересованности заведомо ложные сведения о выполнении А.Н. работ по гражданско-правовому договоруот 01.07.2015 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически А.Н. работы не выполнялись. Подписав указанные документы от имени А.Н., ФИО1 передала их главе администрации сельского поселения ФИО3, который, будучи не осведомленным о подложности документов и незаконности действий ФИО1, подписал их и дал указание оплатить выполненные работы. 

На основании указанных документов ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, 08.12.2015 незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 16 117 рублей 78 копеек, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. 

6.) Кроме того,в один из дней в период с 08 по 30 декабря 2015 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1, зная о том, что 01.01.2015 между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и С.В. был заключен договор личного подряда на выполнение работ по чистке от снега подъездов к деревням Мурдинская, Жуково, подъезда к кладбищу, находясь на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, в один из дней в период с 08 по 30 декабря 2015 года, изготовила официальные документы: акт приемки выполненных работ от 28.12.2015 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 16 605 рублей 95 копеек. В данные официальные документы ФИО1 внесла из корыстной заинтересованности заведомо ложные сведения о выполнении С.В. работ по гражданско-правовому договору от 01.01.2015 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически С.В. работы не выполнялись. Подписав указанные документы от имени С.В., ФИО1 передала их главе администрации сельского поселения ФИО3, который, будучи не осведомленным о подложности документов и незаконности действий ФИО1, подписал их и дал указание оплатить выполненные работы. 

После этого ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, 30.12.2015 незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 16 605 рублей 95 копеек, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на сумму 16 605 рублей 95 копеек. 

7.) Кроме того, в один из дней в период с 08 по 30 декабря 2015 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1, зная о том, что 01.01.2015 между Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское и С.В. был заключен договор личного подряда на выполнение работ по чистке от снега подъездов к деревням Мурдинская, Жуково, подъезда к кладбищу, находясь на рабочем месте в здании Администрации сельского поселения Верхнешарденгское по адресу: 

<

...>, в один из дней в период с 08 по 30 декабря 2015 года, изготовила официальные документы: акт приемки выполненных работ от 28.12.2015 и счет на оплату за выполненные работы на сумму 16 605 рублей 95 копеек. В данные официальные документы ФИО1 внесла из корыстной заинтересованности заведомо ложные сведения о выполнении С.В. работ по гражданско-правовому договору от 01.01.2015 и предъявлении требований к оплате выполненных работ. При этом фактически С.В. работы не выполнялись. Подписав указанные документы от имени С.В., ФИО1 передала их главе администрации сельского поселения ФИО3, который, будучи не осведомленным о подложности документов и незаконности действий ФИО1, подписал их и дал указание оплатить выполненные работы. 

На основании указанных документов ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя умышленно, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, 30.12.2015 незаконно перечислила на свой расчетный счет № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России» с расчетного счета Администрации сельского поселения Верхнешарденгское № в Управлении Федерального казначейства по Вологодской области денежные средства в размере 16 605 рублей 95 копеек, которые безвозмездно присвоила, обратив их в свою пользу. 

8.) Кроме того,в один из дней января 2016 года (более точная дата в ходе следствия не установлена) ФИО1, являясь материально-ответственным лицом, имея свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим сельскому поселению Верхнешарденгское, используя свое служебное положение, действуя с единым умыслом, с корыстной целью, в нарушение своих служебных обязанностей, в период с января по июль 2016 года при получении наличных денежных средств, уплаченных потребителями за питьевое водоснабжение, для внесения их на расчетный счет сельского поселения Верхнешарденгское, безвозмездно присвоила денежные средства в общем размере 27 500 рублей, обратив их в свою пользу. Так, ФИО1 в феврале 2016 года присвоила 15 000 рублей, в апреле 2016 года - 8000 рублей, в июне 2016 года - 4500 рублей. 

Похищенными денежными средствами ФИО1 распорядилась в дальнейшем по собственному усмотрению, причинив сельскому поселению Верхнешарденгское материальный ущерб на общую сумму 27 500 рублей. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласилась, поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Ходатайство подсудимой поддержано защитником Семеновой А.Н., государственный обвинитель Морошкин С.В., а также представитель потерпевшего И.В., не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно, справки БУЗ ВО «Вологодский областной психоневрологический диспансер №2» ФИО4 на учете врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит. 

В связи с указанным, в отношении инкриминированных деяний суд признает ФИО1 вменяемой и способной нести уголовную ответственность.

Действия подсудимой ФИО1 правильно квалифицированы по шести эпизодам по ч.3 ст.160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения и по двум эпизодам по ч.1 ст. 292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ).

В силу ч.2, 4 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 160 УК РФ относятся к категории преступлений -тяжкие, а преступления предусмотренные ч.1 ст. 292 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает правила назначения наказания, предусмотренные ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд руководствуется положениями ст.ст.6, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

При назначении наказания в качестве данных о личности подсудимой ФИО1 суд учитывает, что ранее она не судима, не привлекалась к административной ответственности, имеет постоянное место жительства и работы, семью, в целом характеризуется положительно.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами, суд признаёт: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступлений, принятие мер по добровольному возмещению имущественного ущерба -по всем эпизодам, а также явки с повинной: по первому эпизоду (т.1 л.д.54-56), по третьему эпизоду (т.1 л.д.34), по четвертому эпизоду (т.1 л.д.103-105), по пятому эпизоду (т.1 л.д.103-105), по шестому эпизоду (т.1 л.д.103-105), по седьмому эпизоду (т.1 л.д.103-105), по восьмому эпизоду (т.1 л.д.123-124).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, с учетом данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности назначения наказания по двум эпизодам по ч.1 ст. 292 УК РФ в виде обязательных работ, по шести эпизодам по ч.3 ст.160 УК РФ в виде лишения свободы и возможности исправления ФИО1 без изоляции от общества, назначая последней наказание в виде лишения совбоды условно, с применением ст. 73 УК РФ. 

Правовых оснований для применения ст.53.1 УК РФ не имеется. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы по ч.3 ст.160 УК РФ суд, учитывая материальное положение подсудимой, конкретные обстоятельства дела, считает возможным подсудимой не назначать.

Оснований для назначения дополнительного наказания с применением ч. 3 ст. 47 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений по ч.3 ст.160 УК РФ, оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ суд не усматривает. 

По делу к подсудимой предъявлен гражданский иск Администрацией сельского поселения Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области на сумму 218 436 руб. 29 коп.( т.2 л.д.16). В судебном заседании представитель потерпевшего И.В. иск поддержала в части взыскания 206 436 руб.29 коп., пояснив, что частично ущерб в сумме 12 000 рублей, подсудимой добровольно возмещен. Исковые требования о взыскании ущерба, причиненного преступлением, являются обоснованными, соответствуют предъявленному обвинению в части размера и стоимости похищенного имущества, подсудимая ФИО1 иск признала, в связи чем на основании ст. 1064 ГК РФ, а также ч.2 ст. 250 УПК РФ заявленный иск подлежит полному удовлетворению.

Постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 10 февраля 2017 года в рамках данного уголовного дела наложен арест на денежные средства ФИО1 в сумме:

667 рублей 76 копеек, находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России»;

865 рублей 70 копеек, находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России»;

60 рублей 46 копеек, находящиеся на счете № в ОСБ №8638 ПАО «Сбербанк России», 

учитывая, что судом принято решение о возмещении потерпевшему вреда, причиненного преступлением, то в целях обеспечения исковых требований, оснований для снятия ареста не имеется.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката за оказание юридической помощи подсудимой в судопроизводстве по настоящему уголовному делу отнесены на счет федерального бюджета согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 307, статьей 308 и статьей 309 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.3 ст.160, ч.1 ст.292, ч.3 ст. 160, ч.1 ст. 292, ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

-за совершение шести преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160 УК РФ к 2 годам лишения свободы за каждое преступление;

-за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.292 УК РФ к 200 часам обязательных работ за каждое преступление.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с учетом перевода двух наказаний в соответствии с п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ с 200 часов обязательных работ на 25 дней лишения свободы каждое, назначить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенную меру наказания ФИО1 считать условной, установив испытательный срок, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить на условно-осужденную ФИО1 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: 

- не менять без уведомления органов исполнения наказания место жительства,

-не допускать нарушений общественного порядка, влекущих привлечение к административной ответственности.

Меру пресечения осужденной ФИО1 на апелляционный период избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив её по вступлении приговора в законную силу. 

Взыскать с осужденной ФИО1 в доход бюджета муниципального образования сельское поселение Верхнешарденгское Великоустюгского муниципального района Вологодской области в возмещение вреда, причиненного преступлением 206 436 (Двести шесть тысяч четыреста тридцать шесть) рублей 29 копеек.

При вступлении приговора в законную силу и в случае добровольного удовлетворения осужденной ФИО1 гражданского иска в пользу потерпевшего, снять арест наложенный постановлением Великоустюгского районного суда от 10 февраля 2017 года на денежные средства ФИО1

При отсутствии у осужденной ФИО1 денежных средств, необходимых для удовлетворения гражданского иска потерпевшего, обратить взыскание на арестованное постановлением Великоустюгского районного суда от 10 февраля 2017 года имущество осужденной 

ФИО1

Вещественные доказательства Вещественные доказательства по уголовному делу: картонная папка серого цвета с бухгалтерскими документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Бухгалтерские документы за сентябрь м-ц 2015 год», картонная папка серого цвета с бухгалтерскими документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Выписки областного казначейства за сентябрь м-ц 2015г.», картонная папка серого цвета с бухгалтерскими документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Выписки областного казначейства за октябрь м-ц 2015г.», картонная папка серого цвета с документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Постановления, распоряжения за 2015 год», картонная папка серого цвета с документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Постановления, распоряжения за 2016 год», картонная папка серого цвета с бухгалтерскими документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Журнал №6 Журнал операций расчетов по оплате труда за 2015 год», картонная папка серого цвета с бухгалтерскими документами с надписью «Администрация сельского поселения Верхнешарденгское Журнал №6 Журнал операций расчетов по оплате труда за 2016 год», 24 сшивки документов - копии квитанций об оплате коммунальных услуг за водоснабжение жителями сельского поселения Верхнешарденгское, за период с января по ноябрь 2016 года, договор личного подряда без номера от 01.01.2015, акт приемки выполненных работ от 28.12.2015, счет на оплату за выполненные работы от 28.12.2015, договор личного подряда без номера от 01.07.2015, акт приемки выполненных работ от 30.08.2015, счет на оплату за выполненные работы от 30.08.2015 возвратить представителю потерпевшего И.В.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката за оказание юридической помощи подсудимой отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Вологодский областной суд через Великоустюгский районный суд, а осужденной в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи жалобы осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья- А.Н. Бобкова